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DECRETO LEY 3/2021, de 12 de febrero, del Consell, 
de medidas extraordinarias en materia de artesanía para 
paliar los efectos de la crisis derivada de la pandemia de 
la Covid-19. [2021/1393]

PREÁMBULO

I

Mediante el Real Decreto 926/2020, de 25 de octubre, se declaró el 
estado de alarma para contener la propagación de infecciones causadas 
por el SARS-CoV-2, a la vista de la tendencia ascendente de casos y la 
dificultad de control de la pandemia, estado de alarma que fue prorroga-
do por el Real Decreto 956/2020, de 3 de noviembre, hasta el próximo 
9 de mayo de 2021.

El Real Decreto 926/2020, de 25 de octubre, ha ordenado medidas 
de diversa naturaleza para hacer frente a la expansión del virus: medidas 
relativas a la limitación de la libertad de circulación de las personas en 
horario nocturno, limitación de la entrada y salida del territorio, limi-
tación de la permanencia de grupos de personas en espacios públicos y 
privados y limitación de la permanencia en lugares de culto.

El Decreto 14/2020, de 25 de octubre, del presidente de la Generali-
tat, estableció inicialmente la limitación de la libertad de circulación de 
las personas en horario nocturno, entre las 00.00 horas y las 06.00 horas 
en todo el territorio de la Comunitat Valenciana, modificado posterior-
mente por el Decreto 20/2020, de 18 de diciembre, y por el Decreto 
1/2020, de 5 de enero, que establecen medidas más restrictivas en cuan-
to al horario de circulación de las personas en horario nocturno, fijando 
este horario entre las 22.00 horas y las 06.00 horas en todo el territorio 
de la Comunitat Valenciana.

Así mismo, por diferentes decretos del presidente se han restringido 
la entrada y la salida de personas del territorio de la Comunitat Valen-
ciana, con la excepción de desplazamientos justificados y por motivos 
tasados en la norma. Inicialmente, esta medida se adoptó mediante el 
Decreto 15/2020, de 30 de octubre, del presidente de la Generalitat, que 
restringió por un periodo de siete días naturales esta entrada y salida del 
territorio de la Comunitat Valenciana, prorrogado por otros periodos 
adicionales a través de diferentes disposiciones.

Paralelamente, al amparo de las competencias atribuidas a la Con-
selleria de Sanidad Universal y Salud Pública, se han ido dictando 
medidas restrictivas para hacer frente a la situación de crisis sanitaria 
ocasionada por la Covid-19, ante la alta incidencia y transmisión no 
controlada de la pandemia.

A pesar de las medidas de diversa naturaleza para hacer frente a 
la expansión del virus, la situación de la pandemia se ha agravado en 
el inicio de 2021 y exige de los poderes públicos que adopten nuevas 
medidas restrictivas respecto a la movilidad de los ciudadanos y ciu-
dadanas y la actividad de determinados sectores productivos, por lo 
cual muchas empresas continuarán teniendo una fuerte reducción de 
su actividad, sea por el cierre total, o por la limitación de sus activi-
dades. En la Comunitat Valenciana, estas medidas han sido adoptadas 
por medio de la Resolución de 19 de enero de 2021, de la consellera de 
Sanidad Universal y Salud Pública, por la cual se establecen medidas 
excepcionales y adicionales en el ámbito de la Comunitat Valenciana 
como consecuencia del agravamiento de la situación de crisis sanitaria 
ocasionada por la Covid-19.

II

El impacto de las medidas excepcionales adoptadas desde el inicio 
de la declaración de la pandemia de Covid-19 por la Organización Mun-
dial de la Salud el 11 de marzo de 2020 y de la declaración de los esta-
dos de alarma suponen la limitación de la actividad económica de todos 
los sectores económicos y, especialmente, de aquellos más vulnerables.

Con la declaración de la pandemia se procedió a la suspensión de 
todas las fiestas populares que se llevan a cabo a lo largo de todo el 
territorio de la Comunitat Valenciana. Las sucesivas medidas decretadas 
desde esta fecha hasta la actualidad para intentar frenar la propagación 

PREÀMBUL

I

Mitjançant el Reial decret 926/2020, de 25 d’octubre, es va declarar 
l’estat d’alarma per a contindre la propagació d’infeccions causades pel 
SARS-CoV-2, a la vista de la tendència ascendent de casos i la dificultat 
de control de la pandèmia, estat d’alarma que va ser prorrogat pel Reial 
decret 956/2020, de 3 de novembre, fins al pròxim 9 de maig de 2021.

El Reial decret 926/2020, de 25 d’octubre, ha ordenat mesures de 
diversa naturalesa per a fer front a l’expansió del virus: mesures relati-
ves a la limitació de la llibertat de circulació de les persones en horari 
nocturn, limitació de l’entrada i eixida del territori, limitació de la per-
manència de grups de persones en espais públics i privats i limitació a 
la permanència en llocs de culte.

El Decret 14/2020, de 25 d’octubre, del president de la Generalitat, 
va establir inicialment la limitació de la llibertat de circulació de les 
persones en horari nocturn, entre les 00.00 hores i les 06.00 hores en 
tot el territori de la Comunitat Valenciana, modificat posteriorment pel 
Decret 20/2020, de 18 de desembre, i pel Decret 1/2020, de 5 de gener, 
que estableixen mesures més restrictives quant a l’horari de circulació 
de les persones en horari nocturn, i fixa aquest horari entre les 22.00 
hores i les 06.00 hores en tot el territori de la Comunitat Valenciana.

Així mateix, per diferents decrets del president s’han restringit l’en-
trada i l’eixida de persones del territori de la Comunitat Valenciana, amb 
l’excepció de desplaçaments justificats i per motius taxats en la norma. 
Inicialment, aquesta mesura es va adoptar mitjançant el Decret 15/2020, 
de 30 d’octubre, del president de la Generalitat, que va restringir per 
un període de set dies naturals aquesta entrada i eixida del territori de 
la Comunitat Valenciana, prorrogada per altres períodes addicionals a 
través de diferents disposicions.

Paral·lelament, a l’empara de les competències atribuïdes a la con-
selleria de Sanitat Universal i Salut Pública, s’han anat dictant mesures 
restrictives per a fer front a la situació de crisi sanitària ocasionada per 
la Covid-19, davant de l’alta incidència i transmissió no controlada de 
la pandèmia. 

Tot i les mesures de diversa naturalesa per a fer front a l’expansió 
del virus, la situació de la pandèmia s’ha agreujat en l’inici de 2021 
i exigeix dels poders públics que adopten noves mesures restrictives 
respecte a la mobilitat dels ciutadans i ciutadanes i l’activitat de deter-
minats sectors productius, per la qual cosa moltes empreses continuaran 
tenint una forta reducció de la seua activitat, bé pel tancament total, 
bé per la limitació de les seues activitats. A la Comunitat Valenciana, 
aquestes mesures han sigut adoptades per mitjà de la Resolució de 19 
de gener de 2021, de la consellera de Sanitat Universal i Salut Pública, 
per la qual s’estableixen mesures excepcionals i addicionals en l’àmbit 
de la Comunitat Valenciana com a conseqüència de l’agreujament de la 
situació de crisi sanitària ocasionada per la Covid-19.

II

L’impacte de les mesures excepcionals adoptades des de l’inici de 
la declaració de la pandèmia de Covid-19 per l’Organització Mundial 
de la Salut l’11 de març de 2020 i de la declaració dels estats d’alarma 
suposen la limitació de l’activitat econòmica de tots els sectors econò-
mics i, especialment, dels més vulnerables.

Amb la declaració de la pandèmia es van suspendre totes les festes 
populars que es duen a terme al llarg de tot el territori de la Comunitat 
Valenciana. Les successives mesures decretades des d’aquesta data fins 
a l’actualitat per a intentar frenar la propagació de la pandèmia, han 



de la pandemia, han tenido una fuerte incidencia en la celebración de 
las fiestas populares, no tan solo en la Comunitat Valenciana, sino tam-
bién en el conjunto del Estado, y han afectado muy significativamente, 
en términos de volumen de negocio, a las empresas artesanas que se 
dedican a elaborar productos relacionados con el mundo de las fiestas 
populares, llegando incluso a cuestionar la misma viabilidad de estas 
empresas, que se enfrentan a un futuro muy incierto, así como la pervi-
vencia de los propios oficios tradicionales artesanos.

La Ley 1/1984, de 18 de abril, de la Generalitat, de ordenación de la 
artesanía, reconoce la importancia de establecer medidas de ordenación 
y fomento de este sector para estimular la competitividad y garantizar, 
por lo tanto, la pervivencia de este importante patrimonio cultural y 
económico de la Comunitat Valenciana.

Las fiestas de la Comunitat Valenciana suponen una riqueza cultu-
ral y un atractivo turístico de primera magnitud. A su alrededor se ha 
generado un rico y diverso entramado económico que contribuye a la 
generación y a la conservación de oficios artesanos de carácter tradicio-
nal que, sin estas, correrían el riesgo de desaparecer.

Las empresas artesanas, de muy reducida dimensión en su inmensa 
mayoría, también cuentan con una importante presencia en todo nuestro 
territorio, y a su importancia económica se une su valor como patrimo-
nio cultural e identitario del pueblo valenciano.

Es una prioridad para la Generalitat el apoyo al comercio de proxi-
midad y la artesanía, en el marco de una economía equilibrada y respon-
sable, que contribuya a la mejora de la competitividad de las empresas 
comerciales y la adaptación a los cambios del mercado, mejorando la 
eficiencia, la gestión y la productividad, especialmente, de las pequeñas 
empresas.

El impacto que está teniendo esta situación de excepcionalidad 
obliga a que las administraciones públicas, en el ámbito de sus compe-
tencias, adopten con la máxima celeridad aquellas medidas tendentes 
a paliar los efectos que está sufriendo nuestra sociedad. Es necesario 
que las medidas adoptadas para luchar contra la pandemia vayan acom-
pañadas de medidas de apoyo público a aquellos sectores que se han 
visto gravemente afectados y que mitiguen las consecuencias sociales 
que supone la paralización de la actividad económica y la brusca dis-
minución de ingresos de aquellos sujetos económicos más vulnerables. 
Por eso estas medidas de apoyo, de carácter extraordinario, tienen que 
abordar de manera inmediata actuaciones para intentar paliar los efectos 
negativos y ayudar a los colectivos más afectados.

Mientras la proporción de población vacunada no permita conse-
guir inmunidad de grupo, y ante la ausencia de tratamiento específico 
contra esta enfermedad, las únicas medidas efectivas contra el virus son 
las medidas no farmacológicas, como por ejemplo, fundamentalmente, 
evitar la concentración de personas, que supone un mayor riesgo de 
exposición y transmisión, u otras como el cierre cautelar de determi-
nados establecimientos y espacios, la modificación de aforos en activi-
dades concretas, el cese de actividades que impliquen concentración y 
contactos, así como medidas que minimicen la movilidad.

En vista de todo lo expuesto, es evidente que en esta situación no 
se pueden celebrar fiestas populares y ya han quedado suspendidas para 
este 2021 aquellas fiestas que se celebren en los primeros meses del año.

Este decreto ley responde a la necesidad de dar una respuesta 
urgente a la excepcional situación del sector artesano relacionado con 
el mundo de la fiesta ocasionada por la crisis de la Covid-19 y dotar a 
estas empresas, que han visto reducidos sus ingresos considerablemente 
por estar su actividad directamente relacionada con la celebración de 
las fiestas populares suspendidas por la crisis sanitaria, de los recursos 
económicos necesarios para conseguir la liquidez necesaria y así garan-
tizar su supervivencia.

Mediante este decreto ley, la Generalitat articula ayudas directas 
a los artesanos, artesanas y pymes artesanas ubicados en la Comunitat 
Valenciana, directamente vinculados con el mundo de la fiesta y que han 
sido afectados de lleno por la crisis de la Covid-19, y se aprueban las 
bases que regulan la concesión.

Hay que señalar que, a pesar de que a todos los efectos, en las ayu-
das gestionadas por la Dirección General de Comercio, Artesanía y 
Consumo se excluyen como beneficiarias las agrupaciones de personas 
físicas o jurídicas, públicas o privadas, las comunidades de bienes o 
cualquier otro tipo de unidad económica o patrimonio separado, sin 
personalidad jurídica propia; en este caso, vista la excepcional situación 

tingut una forta incidència en la celebració de les festes populars, no 
tan sols a la Comunitat Valenciana, sinó també en el conjunt de l’Estat, 
i han afectat, molt significativament, en termes de volum de negoci, les 
empreses artesanes que es dediquen a elaborar productes relacionats 
amb el món de les festes populars, fins al punt d’arribar a qüestionar la 
viabilitat d’aquestes empreses, que s’enfronten a un futur molt incert, 
així com la pervivència dels oficis tradicionals artesans.

La Llei 1/1984, de 18 d’abril, de la Generalitat, d’ordenació de l’ar-
tesania, reconeix la importància d’establir mesures d’ordenació i foment 
d’aquest sector per a estimular-ne la competitivitat i garantir, per tant, 
la pervivència d’aquest important patrimoni cultural i econòmic de la 
Comunitat Valenciana.

Les festes de la Comunitat Valenciana suposen una riquesa cultural 
i un atractiu turístic de primera magnitud. Al seu voltant s’ha generat 
un ric i divers entramat econòmic que contribueix a la generació i a la 
conservació d’oficis artesans de caràcter tradicional que, sense aquestes, 
correrien el risc de desaparèixer.

Les empreses artesanes, de molt reduïda dimensió en la immensa 
majoria, també compten amb una important presència en tot el nostre 
territori, i a la seua importància econòmica s’hi uneix el seu valor com 
a patrimoni cultural i identitari del poble valencià.

És una prioritat per a la Generalitat el suport al comerç de proximi-
tat i l’artesania, en el marc d’una economia equilibrada i responsable, 
que contribuïsca a la millora de la competitivitat de les empreses comer-
cials i l’adaptació als canvis del mercat, millorant l’eficiència, la gestió 
i la productivitat, especialment, de les xicotetes empreses.

L’impacte que està tenint aquesta situació d’excepcionalitat obliga 
que les administracions públiques, en l’àmbit de les seues competències, 
adopten amb la màxima celeritat aquelles mesures tendents a pal·liar 
els efectes que està patint la nostra societat. És necessari que les mesu-
res adoptades per a lluitar contra la pandèmia vagen acompanyades de 
mesures de suport públic a aquells sectors que se n’han vist greument 
afectats i que mitiguen les conseqüències socials que suposa la paralit-
zació de l’activitat econòmica i la brusca disminució d’ingressos dels 
subjectes econòmics més vulnerables. Per això, aquestes mesures de 
suport, de caràcter extraordinari, han d’abordar de manera immediata 
actuacions per a intentar pal·liar els efectes negatius i ajudar els col·lec-
tius més afectats.

Mentre la proporció de població vacunada no permeta aconseguir 
immunitat de grup, i davant de l’absència de tractament específic contra 
aquesta malaltia, les úniques mesures efectives contra el virus són les 
mesures no farmacològiques, com són, fonamentalment, evitar la con-
centració de persones, que suposa un major risc d’exposició i transmis-
sió, o d’altres com el tancament cautelar de determinats establiments i 
espais, la modificació d’aforaments en activitats concretes, el cessament 
d’activitats que impliquen concentració i contactes, així com mesures 
que minimitzen la mobilitat.

En vista de tot el que s’ha exposat, és evident que en aquesta situa-
ció no es poden celebrar festes populars i ja han quedat suspeses per a 
aquest 2021 les que se celebren en els primers mesos de l’any.

Aquest decret llei respon a la necessitat de donar una respos-
ta urgent a l’excepcional situació del sector artesà relacionat amb el 
món de la festa, ocasionada per la crisi de la Covid-19, i dotar aquestes 
empreses, que han vist reduïts els seus ingressos considerablement, per 
estar la seua activitat directament relacionada amb la celebració de les 
festes populars suspeses per la crisi sanitària, dels recursos econòmics 
necessaris per a aconseguir la liquiditat necessària, i així garantir la seua 
supervivència.

Mitjançant aquest decret llei, la Generalitat articula ajudes directes 
als artesans, artesanes i pimes artesanes ubicats a la Comunitat Valenci-
ana, directament vinculats amb el món de la festa i que han estat afecta-
des de ple per la crisi de la Covid-19, i s’aproven les bases que regulen 
la concessió.

Cal assenyalar que, tot i que amb caràcter general, de les ajudes 
gestionades per la Direcció General de Comerç, Artesania i Consum 
se n’exclouen com a beneficiàries les agrupacions de persones físiques 
o jurídiques, públiques o privades, les comunitats de béns o qualsevol 
altre tipus d’unitat econòmica o patrimoni separat, sense personalitat 
jurídica pròpia; en aquest cas, atesa l’excepcional situació de crisi sani-



de crisis sanitaria y económica provocada por la pandemia de Covid-
19, el carácter de interés público y humanitario de estas ayudas y las 
características propias del sector al que van dirigidas, se ha considerado 
conveniente y de manera excepcional incluir estas entidades como bene-
ficiarias para alcanzar al mayor número de empresas artesanas posible y 
no excluir a ninguna por la forma jurídica elegida para su constitución.

Concurren en este caso circunstancias singulares y razones de inte-
rés público, social, económico y humanitario que dificultan la convo-
catoria de ayudas y justifican que se otorguen en régimen de concesión 
directa, de acuerdo con lo que determina el artículo 22.2.c de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones.

III

La jurisprudencia del Tribunal Constitucional ha apoyado la apro-
bación de disposiciones de carácter socioeconómico mediante el ins-
trumento normativo del real decreto ley en aquellos casos en los que se 
aprecia una motivación explícita y razonada de la necesidad y urgencia 
de la medida.

La necesidad de la disposición se ha afirmado en los casos de 
coyunturas económicas problemáticas que exijan una rápida respuesta. 
Así mismo, la urgencia se ha aceptado cuando la dilación en el tiempo 
de la medida de que se trate podría generar algún perjuicio.

La justificación de la utilización del instrumento del decreto ley 
tiene base, igualmente, en una dilatada jurisprudencia del Tribunal 
Constitucional, cuyos requisitos cumple esta norma. Así, hay que recor-
dar que el Tribunal Constitucional, en las sentencias 6/1983, de 4 de 
febrero, F.5; 11/2002, de 17 de enero, F.4; 137/2003, de 3 de julio, F.3, 
y 189/2005, de 7 de julio, F.3, ha vinculado la utilización de este tipo de 
disposición a la solución de una situación concreta que, dentro de los 
objetivos del órgano emisor, y por razones difíciles de prever, requiere 
una acción normativa inmediata en un plazo más breve que el que se 
requiere por la vía normal o por el procedimiento de urgencia para la 
tramitación parlamentaria de las leyes.

En concreto, la doctrina constitucional contenida en la STC 61/2018 
(EDJ 2018/505168), que recoge la jurisprudencia anterior más relevan-
te, indica que el uso del decreto ley se ha aceptado en situaciones que se 
han calificado de «coyunturas económicas problemáticas».

Evidentemente la Comunitat Valenciana atraviesa una situación 
de crisis económico-social derivada de la pandemia provocada por la 
Covid-19 que requiere la adopción de una normativa de urgencia orien-
tada a paliar los efectos de esta.

Además, hay que contemplar que corresponde al Consell, en este 
tipo de normas, la realización de un juicio político o de oportunidad 
(SSTC 61/2018, de 7 de junio, FJ 4 (EDJ 2018/505168) y 142/2014, 
de 11 de septiembre, FJ 3 (EDJ 2014/166324)) sobre la coyuntura y la 
motivación de la norma. En este aspecto, se han acreditado de manera 
suficiente los motivos de oportunidad para la adopción de la presente 
norma, la cual responde en todos sus términos a la finalidad legítima 
de aprobar medidas que contribuyan a abordar de manera inmediata el 
enorme impacto económico y social provocado por la Covid-19.

Como es preceptivo, tiene que señalarse también que este decreto 
ley no afecta al ordenamiento de las instituciones básicas del Estado; los 
derechos, los deberes y las libertades de los ciudadanos regulados en el 
título I de la Constitución; el régimen de las comunidades autónomas, 
ni el derecho electoral general.

A la vista de lo expuesto, concurren las circunstancias de extraordi-
naria y urgente necesidad establecidas por el artículo 44.4 del Estatuto 
de Autonomía de la Comunitat Valenciana como presupuestos habilitan-
tes para recurrir al instrumento jurídico del decreto ley.

Esta disposición se articula sobre los principios de necesidad, efi-
cacia, eficiencia, proporcionalidad, seguridad jurídica y transparencia 
descritos en el artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
procedimiento administrativo común de las administraciones públicas. 
En virtud de los principios de necesidad y eficacia, este decreto ley se 
justifica por razones de interés general, puesto que, tal como se ha indi-
cado anteriormente, pretende amortiguar el impacto de esta crisis sin 
precedentes en las empresas artesanas dedicadas al mundo de la fiesta.

Respecto al principio de proporcionalidad, este decreto ley contiene 
la regulación imprescindible para atender las necesidades, mediante el 

tària i econòmica provocada per la pandèmia de Covid-19, el caràcter 
d’interés públic i humanitari d’aquestes ajudes i les característiques 
pròpies del sector al qual van dirigides, s’ha considerat convenient i de 
manera excepcional incloure aquestes entitats com a beneficiàries per a 
abastar al major nombre d’empreses artesanes possible i no excloure’n 
cap per la forma jurídica elegida per a constituir-se.

Concorren en aquest cas circumstàncies singulars i raons d’interés 
públic, social, econòmic i humanitari que dificulten la convocatòria 
d’ajudes i justifiquen que s’atorguen en règim de concessió directa, 
d’acord amb el que preveu l’article 22.2.c de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, general de subvencions.

III

La jurisprudència del Tribunal Constitucional ha donat suport a 
l’aprovació de disposicions de caràcter socioeconòmic mitjançant l’ins-
trument normatiu del reial decret llei en els casos en els quals s’apre-
cie una motivació explícita i raonada de la necessitat i urgència de la 
mesura.

La necessitat de la disposició s’ha afirmat en els casos de conjun-
tures econòmiques problemàtiques que exigeixen una ràpida resposta. 
Així mateix, la urgència s’ha acceptat quan la dilació en el temps de la 
mesura de què es tracte podria generar algun perjudici.

La justificació de la utilització de l’instrument del decret llei té base, 
igualment, en una dilatada jurisprudència del Tribunal Constitucional, 
els requisits de la qual compleix aquesta norma. Així, cal recordar que 
el Tribunal Constitucional, en les sentències 6/1983, de 4 de febrer, F.5; 
11/2002, de 17 de gener, F.4; 137/2003, de 3 de juliol, F.3, i 189/2005, 
de 7 de juliol, F.3, ha vinculat la utilització d’aquest tipus de disposició 
a la solució d’una situació concreta que, dins dels objectius de l’òrgan 
emissor, i per raons difícils de preveure, requereix una acció normativa 
immediata en un termini més breu que el que es requereix per la via 
normal o pel procediment d’urgència per a la tramitació parlamentària 
de les lleis.

En concret, la doctrina constitucional continguda en l’STC 61/2018 
(EDJ 2018/505168), que recull la jurisprudència anterior més rellevant, 
indica que l’ús del decret llei s’ha acceptat en situacions que s’han qua-
lificat de «conjuntures econòmiques problemàtiques».

Evidentment, la Comunitat Valenciana travessa una situació de crisi 
economicosocial derivada de la pandèmia provocada per la Covid-19 
que requereix l’adopció d’una normativa d’urgència orientada a pal·liar 
els efectes d’aquesta.

A més, cal contemplar que correspon al Consell, en aquesta mena de 
normes, la realització d’un judici polític o d’oportunitat (STC 61/2018, 
de 7 de juny, FJ 4 (EDJ 2018/505168) i 142/2014, d’11 de setembre, FJ 
3 (EDJ 2014/166324)) sobre la conjuntura i la motivació de la norma. 
En aquest aspecte, s’han acreditat de manera suficient els motius 
d’oportunitat per a l’adopció de la present norma, la qual respon en tots 
els seus termes a la finalitat legítima d’aprovar mesures que contribu-
ïsquen a abordar de manera immediata l’enorme impacte econòmic i 
social provocat per la Covid-19.

Com és preceptiu, ha d’assenyalar-se també que aquest decret llei 
no afecta l’ordenament de les institucions bàsiques de l’Estat; els drets, 
deures i llibertats dels ciutadans regulats en el títol I de la Constitució; el 
règim de les comunitats autònomes, ni el dret electoral general.

A la vista del que s’ha exposat, hi concorren les circumstàncies 
d’extraordinària i urgent necessitat establides per l’article 44.4 de l’Es-
tatut d’Autonomia de la Comunitat Valenciana com a pressupostos habi-
litants per a recórrer a l’instrument jurídic del decret llei.

Aquesta disposició s’articula sobre els principis de necessitat, efi-
càcia, eficiència, proporcionalitat, seguretat jurídica i transparència 
previstos en l’article 129 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del proce-
diment administratiu comú de les administracions públiques. En virtut 
dels principis de necessitat i eficàcia, aquest decret llei es justifica per 
raons d’interés general, ja que, tal com s’ha indicat anteriorment, pretén 
esmorteir l’impacte d’aquesta crisi sense precedents en les empreses 
artesanes dedicades al món de la festa.

Respecte al principi de proporcionalitat, aquest decret llei conté la 
regulació imprescindible per a atendre les necessitats, mitjançant l’es-



establecimiento de ayudas, de los artesanos, artesanas y pymes artesanas 
que ejercen su actividad en la Comunitat Valenciana.

Con el fin de garantizar el principio de seguridad jurídica, el con-
tenido de este decreto ley es coherente con el resto del ordenamiento 
jurídico nacional y de la Unión Europea.

En definitiva, se pretende dar una respuesta urgente y excepcional a 
una realidad sobrevenida en una situación de emergencia y a una crisis 
sanitaria y económica sin precedentes.

En la tramitación del proyecto de decreto ley se ha seguido el proce-
dimiento establecido y se han emitido los informes preceptivos.

Por todo ello, de acuerdo con los artículos 44, 49 y 50 del Estatuto 
de Autonomía, a propuesta del conseller de Economía Sostenible, Sec-
tores Productivos, Comercio y Trabajo, con la deliberación previa del 
Consell en la reunión de 12 de febrero de 2021,

DECRETO

Artículo 1. Objeto y ámbito
Este decreto ley tiene por objeto la aprobación de medidas extraor-

dinarias para responder al impacto generado por la crisis sanitaria y 
económica consecuencia de la pandemia Covid-19 en la Comunitat 
Valenciana, mediante el establecimiento y la regulación de la conce-
sión directa de ayudas destinadas a garantizar el mantenimiento de la 
actividad y la continuidad de los oficios tradicionales artesanos de la 
Comunitat Valenciana vinculados directamente al mundo de la fiesta, y 
apoyar la viabilidad económica de estas empresas artesanas afectadas 
por la crisis económica generada. 

Estas ayudas forman parte del plan «Resistir» para apoyar a los 
sectores más afectados por la pandemia.

Artículo 2. Régimen jurídico
1. Estas subvenciones se concederán de manera directa, en aplica-

ción de los artículos 22.2.c y 28, apartados 2 y 3, de la Ley 38/2003, de 
17 de noviembre, general de subvenciones, y el artículo 168.1.C de la 
Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del 
sector público instrumental y de subvenciones, por concurrir razones 
de interés público, económico, social y humanitario, en virtud de los 
efectos imprevisibles provocados por la crisis económica y sanitaria 
consecuencia de la Covid-19 y de las medidas y limitaciones impuestas 
para contener su expansión en los artesanos, artesanas y pymes artesa-
nas vinculados al mundo de la fiesta.

2. Se aprueban las bases para la concesión directa de ayudas urgen-
tes en materia de artesanía como consecuencia de la Covid-19, que se 
incluyen en el anexo I de esta norma, y que tienen rango reglamentario. 
En consecuencia, el Consell podrá, mediante decreto, modificar dichas 
bases.

Artículo 3. Modalidad de las ayudas
Se concederán ayudas directas destinadas a los artesanos, artesa-

nas y pymes artesanas que cumplan los requisitos exigidos en las bases 
reguladoras, incluidos en alguno de los oficios recogidos en el anexo II 
de esta norma, vinculados con el mundo de la fiesta, afectados por la 
Covid-19.

Artículo 4. Competencia
1. La gestión de estas ayudas corresponderá a la Conselleria de Eco-

nomía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, a través 
de la Dirección General de Comercio, Artesanía y Consumo y los servi-
cios territoriales de Comercio y Consumo.

2. La competencia para resolver sobre las solicitudes presentadas 
corresponde a la persona titular de la Conselleria de Economía Sos-
tenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, u órgano en que 
delegue.

Artículo 5. Financiación
La dotación de estas ayudas asciende a un importe global máximo 

de 7.000.000,00 de euros, con cargo a la línea habilitada a tal efecto, 
dentro del programa presupuestario 761.10, Ordenación y promoción 
comercial y artesana, capítulo IV, gastos corrientes, sin perjuicio de la 

tabliment d’ajudes, dels artesans, artesanes i pimes artesanes que exer-
ceixen la seua activitat a la Comunitat Valenciana.

Amb la finalitat de garantir el principi de seguretat jurídica, el con-
tingut d’aquest decret llei és coherent amb la resta de l’ordenament jurí-
dic nacional i de la Unió Europea.

En definitiva, es pretén donar una resposta urgent i excepcional a 
una realitat sobrevinguda en una situació d’emergència i a una crisi 
sanitària i econòmica sense precedents.

En la tramitació del projecte de decret llei s’ha seguit el procedi-
ment establit, i s’han emés els informes preceptius.

Per tot això, d’acord amb els articles 44, 49 i 50 de l’Estatut d’Au-
tonomia, a proposta del conseller d’Economia Sostenible, Sectors Pro-
ductius, Comerç i Treball, amb la deliberació prèvia del Consell, en la 
reunió de 12 de febrer de 2021,

DECRETE

Article 1. Objecte i àmbit
Aquest decret llei té per objecte l’aprovació de mesures extraordinà-

ries per a respondre a l’impacte generat per la crisi sanitària i econòmica 
conseqüència de la pandèmia Covid-19 a la Comunitat Valenciana, mit-
jançant l’establiment i la regulació de la concessió directa d’ajudes des-
tinades a garantir el manteniment de l’activitat i la continuïtat dels oficis 
tradicionals artesans de la Comunitat Valenciana vinculats directament 
al món de la festa, i donar suport a la viabilitat econòmica d’aquestes 
empreses artesanes afectades per la crisi econòmica generada.

Aquestes ajudes formen part del pla «Resistir» per a donar suport 
als sectors més afectats per la pandèmia.

Article 2. Règim jurídic
1. Aquestes subvencions es concediran de manera directa, en apli-

cació dels articles 22.2.c i 28, apartats 2 i 3, de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, general de subvencions, i l’article 168.1.C de la Llei 1/2015, 
de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic 
instrumental i de subvencions, per concórrer-hi raons d’interés públic, 
econòmic, social i humanitari, en virtut dels efectes imprevisibles pro-
vocats per la crisi econòmica i sanitària conseqüència de la Covid-19 i 
de les mesures i limitacions imposades per a contindre la seua expansió 
en els artesans, artesanes i pimes artesanes vinculats al món de la festa.

2. S’aproven les bases per a la concessió directa d’ajudes urgents 
en matèria d’artesania com a conseqüència de la Covid-19, que s’in-
clouen en l’annex I d’aquesta norma, i que tenen rang reglamentari. 
En conseqüència, el Consell podrà, mitjançant un decret, modificar les 
esmentades bases.

Article 3. Modalitat de les ajudes
Es concediran ajudes directes destinades als artesans, artesanes i 

pimes artesanes que complisquen els requisits exigits en les bases regu-
ladores, inclosos en algun dels oficis recollits en l’annex II d’aquesta 
norma, vinculats amb el món de la festa, afectats per la Covid-19.

Article 4. Competència
1. La gestió d’aquestes ajudes correspondrà a la Conselleria d’Eco-

nomia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, a través de la 
Direcció General de Comerç, Artesania i Consum i els serveis territori-
als de Comerç i Consum.

2. La competència per a resoldre sobre les sol·licituds presentades 
correspon a la persona titular de la Conselleria d’Economia Sostenible, 
Sectors Productius, Comerç i Treball, o a l’òrgan en el qual delegue.

Article 5. Finançament
La dotació d’aquestes ajudes puja a un import global màxim de 

7.000.000,00 d’euros, amb càrrec a la línia habilitada a aquest efecte, 
dins del programa pressupostari 761.10, Ordenació i promoció comerci-
al i artesana, capítol IV, despeses corrents, sense perjudici de la possible 



posible ampliación que pueda dar lugar a una generación, ampliación o 
incorporación de crédito.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

Única. Financiación
Las ayudas previstas en este decreto ley podrán financiarse con 

cargo a los fondos que correspondan a la Comunitat Valenciana proce-
dentes de los recursos adicionales REACT-EU, Ayuda a la recuperación 
para la cohesión y los territorios de Europa, que se apliquen en el marco 
de los fondos estructurales, como respuesta de la Unión Europea a la 
pandemia. A tal efecto, y vinculado al carácter excepcional del objeto 
y la finalidad de las ayudas, mediante el correspondiente expediente de 
modificación presupuestaria, podrán generarse los créditos correspon-
dientes en el estado de gastos del presupuesto, con el informe previo 
de la dirección general competente en fondos europeos, sin que sean 
aplicables los criterios y requisitos establecidos en el artículo 50.2 de 
la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de hacienda pública, del sector público 
instrumental y de subvenciones.

Estas actuaciones serán susceptibles de ser cofinanciadas por la 
Unión Europea mediante el programa operativo del FEDER 2014-2020 
de la Comunitat Valenciana, a través del objetivo específico REACT-
UE 3.2, relativo al apoyo a las medidas de ayuda económica en las 
regiones más dependientes de los sectores más afectados por la crisis 
de la Covid-19, como parte de la respuesta de la Unión Europea a la 
pandemia de la Covid-19.

DISPOSICIONES FINALES

Primera. Modificación del Decreto ley 2/2021, de 29 de enero, del Con·
sell, de medidas extraordinarias dirigidas a trabajadores y trabajado·
ras, empresas y trabajadores y trabajadoras autónomos, para paliar los 
efectos de la crisis derivada de la pandemia por la Covid-19

Se modifica el artículo 6.2 del Decreto ley 2/2021, de 29 de enero, 
del Consell, de medidas extraordinarias dirigidas a trabajadores y traba-
jadoras, empresas y trabajadores y trabajadoras autónomas, para paliar 
los efectos de la crisis derivada de la pandemia por la Covid-19, que 
queda redactado como sigue:

«2. Atendiendo a las excepcionales condiciones concurrentes, así 
como a la finalidad y destinatarios de las subvenciones indicadas en el 
artículo 3, se exceptúa para todas ellas la aplicación de las prohibicio-
nes establecidas en el apartado 2.e del artículo 13 de la Ley 38/2003. 
Tampoco será de aplicación en el pago de estas ayudas el requisito esta-
blecido en el párrafo segundo del apartado 1 del artículo 171 de la Ley 
1/2015, de la Generalitat. En el caso de las ayudas contempladas en el 
apartado 3 del artículo 3, se exceptúa también la aplicación del resto de 
las prohibiciones establecidas en el artículo 13, apartado 2 de la Ley 
38/2003.»

Segunda. Habilitación
Se habilita a la persona titular de la Dirección General de Comercio, 

Artesanía y Consumo para dictar las instrucciones de contenido orga-
nizativo, dentro del ámbito de sus competencias, y adoptar las medidas 
que considere oportunas para la aplicación y ejecución de esta norma.

Tercera. Efectos
Este decreto ley entrará en vigor a partir del día siguiente de su 

publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.	

València, 12 de febrero de 2021

El president de la Generalitat,
XIMO PUIG I FERRER

El conseller de Economía Sostenible,
Sectores Productivos, Comercio y Trabajo,
RAFAEL CLIMENT GONZÁLEZ

ampliació que puga donar lloc a una generació, ampliació o incorpora-
ció de crèdit.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL

Única. Finançament
Les ajudes previstes en aquest decret llei podran finançar-se amb 

càrrec als fons que corresponguen a la Comunitat Valenciana procedents 
dels recursos addicionals REACT-EU, Ajuda a la recuperació per a la 
cohesió i els territoris d’Europa, que s’apliquen en el marc dels fons 
estructurals, com a resposta de la Unió Europea a la pandèmia. A aquest 
efecte, i vinculat al caràcter excepcional de l’objecte i la finalitat de les 
ajudes, mitjançant el corresponent expedient de modificació pressupos-
tària, podran generar-se els crèdits corresponents en l’estat de despeses 
del pressupost, amb l’informe previ de la direcció general competent 
en fons europeus, sense que hi siguen aplicables els criteris i requisits 
establits en l’article 50.2 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, d’hisenda 
pública, del sector públic instrumental i de subvencions.

Aquestes actuacions seran susceptibles de ser cofinançades per la 
Unió Europea mitjançant el programa operatiu del FEDER 2014-2020 
de la Comunitat Valenciana, a través de l’objectiu específic REACT-UE 
3.2, relatiu al suport a  les mesures d’ajuda econòmica en les regions 
més dependents dels sectors més afectats per la crisi de la Covid-19, 
com a part de la resposta de la Unió Europea a la pandèmia de la Covid-
19.

DISPOSICIONS FINALS

Primera. Modificació del Decret llei 2/2021, de 29 de gener, del Con·
sell, de mesures extraordinàries dirigides a treballadors i treballado·
res, empreses i treballadors i treballadores autònoms, per a pal·liar 
els efectes de la crisi derivada de la pandèmia per la Covid-19

Es modifica l’article 6.2 del Decret llei 2/2021, de 29 de gener, del 
Consell, de mesures extraordinàries dirigides a treballadors i treballado-
res, empreses i treballadors i treballadores autònomes, per a pal·liar els 
efectes de la crisi derivada de la pandèmia per la Covid-19, que queda 
redactat com segueix:

«2. Ateses les excepcionals condicions concurrents, així com la 
finalitat i els destinataris de les subvencions indicades en l’article 3, 
s’exceptua per a totes elles l’aplicació de les prohibicions establides en 
l’apartat 2.e de l’article 13 de la Llei 38/2003. Tampoc serà aplicable en 
el pagament d’aquestes ajudes el requisit establit en el paràgraf segon de 
l’apartat 1 de l’article 171 de la Llei 1/2015, de la Generalitat. En el cas 
de les ajudes contemplades en l’apartat 3 de l’article 3, se n’exceptua 
també l’aplicació de la resta de les prohibicions establides en l’article 
13, apartat 2 de la Llei 38/2003.»

Segona. Habilitació
S’habilita la persona titular de la Direcció General de Comerç, 

Artesania i Consum per a dictar les instruccions de contingut organit-
zatiu, dins de l’àmbit de les seues competències, i adoptar les mesures 
que considere oportunes per a l’aplicació i execució d’aquesta norma.

Tercera. Efectes
Aquest decret llei entrarà en vigor a partir de l’endemà de la publi-

cació en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 12 de febrer de 2021

El president de la Generalitat,
XIMO PUIG I FERRER

El conseller d’Economia Sostenible,
Sectors Productius, Comerç i Treball,
RAFAEL CLIMENT GONZÁLEZ

	



ANEXO I
Bases reguladoras

Primera. Objeto 
El objeto de esta disposición es la concesión de ayudas directas 

urgentes para apoyar a los artesanos, las artesanas y las pymes artesa-
nas vinculados al mundo de la fiesta, afectados por la Covid-19, para 
reforzar su viabilidad económica y garantizar la continuidad de estas 
empresas.

Segunda. Importe de las ayudas
1. La cuantía de la ayuda ascenderá a un importe máximo de 

7.000,00 euros para los artesanos, artesanas y pymes artesanas que cum-
plan los requisitos exigidos en esta norma, incluidos en alguno de los 
oficios recogidos en el anexo II.

2. En caso de no ser suficiente el crédito disponible para atender 
todas las solicitudes formuladas, se concederán las ayudas a prorrata 
entre todas aquellas solicitudes que reúnan los requisitos exigidos.

Tercera. Personas beneficiarias y requisitos
1. Podrán ser beneficiarios de las ayudas los artesanos, las arte-

sanas y las pymes artesanas que estén en posesión del documento de 
calificación artesana (DCA), actualizado debidamente y expedido por 
la Generalitat, o de un documento equivalente emitido por una admi-
nistración pública que acredite su condición artesana, o en condiciones 
de obtenerlo en la fecha de finalización del plazo de solicitud de estas 
ayudas, en alguno de los oficios artesanos indicados en el anexo II, soli-
citado, en todo caso antes de la presentación de la solicitud de ayuda, y 
que cumplan los requisitos siguientes:

a) Ejercer su actividad en la Comunitat Valenciana al menos desde 
el 1 de marzo de 2020.

b) Haber sufrido una reducción de al menos el 30 % de los ingresos 
en el ejercicio 2020 respecto al ejercicio 2019.

c) No estar incursos en las prohibiciones para obtener la condición 
de beneficiario establecidas en los apartados 2 y 3 del artículo 13 de la 
Ley 38/2003 y no haber sido sancionados por una resolución adminis-
trativa firme, de conformidad con lo que establece el título VI de la Ley 
14/2017, de 10 de noviembre, de la Generalitat, de memoria democráti-
ca y para la convivencia de la Comunitat Valenciana.

2. Solo se concederá una ayuda por empresa, con independencia de 
los centros artesanos o establecimientos comerciales de que disponga 
la empresa, así como de los oficios artesanos que tenga reconocidos 
mediante DCA, y este reconocimiento se tendrá que haber solicitado 
con anterioridad a la presentación de la solicitud de la ayuda.

3. Podrán acceder a la condición de beneficiarias las agrupaciones 
de personas físicas o jurídicas, públicas o privadas, las comunidades de 
bienes o cualquier otro tipo de unidad económica o patrimonio separa-
do, sin personalidad jurídica propia, que cumplan el resto de requisitos 
exigidos y se encuentren en la situación que motiva la concesión de la 
subvención.

En este caso, tendrán que hacerse constar expresamente, tanto en la 
solicitud como en la resolución de concesión, el importe de subvención 
a aplicar a cada uno de los miembros de la agrupación, que tendrán 
igualmente la consideración de beneficiarias. En cualquier caso, tendrá 
que nombrarse un representante o apoderado único de la agrupación, 
con poderes suficientes para cumplir las obligaciones que, como bene-
ficiaria, corresponden a la agrupación. No se podrá disolver la agrupa-
ción hasta que haya transcurrido el plazo de prescripción previsto en 
los artículos 39 y 65 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general 
de subvenciones.

Cuarta. Forma y plazo de presentación de las solicitudes
1. La solicitud se tendrá que presentar de manera telemática en la 

sede electrónica de la Generalitat, a través del procedimiento habilitado 
al efecto (http://sede.gva.es), accediendo a la GUÍA PROP, «Trámites y 
servicios». Cualquier solicitud presentada siguiendo un procedimiento 
diferente del descrito aquí, será inadmitida. Solamente se presentará una 
solicitud por empresa.

2. Para la tramitación telemática se tendrá que disponer de firma 
electrónica avanzada, con un certificado admitido por la sede electróni-
ca de la Generalitat (https://sede.gva.es).

ANNEX I
Bases reguladores

Primera. Objecte 
L’objecte d’aquesta disposició és la concessió d’ajudes directes 

urgents per a donar suport als artesans, artesanes i pimes artesanes vin-
culats amb el món de la festa, afectats per la Covid-19, per reforçar la 
seua viabilitat econòmica i garantir la continuïtat d’aquestes empreses.

Segona. Import de les ajudes
1. La quantia de l’ajuda tindrà un import màxim de 7.000,00 euros 

per als artesans, artesanes i pimes artesanes que complisquen els requi-
sits exigits en aquesta norma, inclosos en algun dels oficis recollits en 
l’annex II.

2. En cas de no ser suficient el crèdit disponible per a atendre totes 
les sol·licituds formulades, es concediran les ajudes a prorrata entre 
totes les sol·licituds que reunisquen els requisits exigits.

Tercera. Persones beneficiàries i requisits
1. Podran ser beneficiaris de les ajudes els artesans, artesanes i 

pimes artesanes que estiguen en possessió del document de qualificació 
artesana (DQA), actualitzat degudament i expedit per la Generalitat, o 
un document equivalent emés per una administració pública que acre-
dite la seua condició artesana o en condicions d’obtindre’l en la data de 
finalització del termini de sol·licitud  d’aquestes ajudes, en algun dels 
oficis artesans indicats en l’annex II, sol·licitat, en tot cas, abans de 
la presentació de la sol·licitud d’ajuda i que complisquen els requisits 
següents:

a) Exercir la seua activitat a la Comunitat Valenciana, almenys des 
de l’1 de març de 2020.

b) Haver patit una reducció d’almenys el 30% dels ingressos en 
l’exercici 2020 respecte a l‘exercici 2019.

c) No estar incursos en les prohibicions per a obtindre la condició 
de beneficiari establides en els apartats 2 i 3 de l’article 13 de la Llei 
38/2003 i no haver sigut sancionada per resolució administrativa ferma, 
de conformitat amb el que estableix el títol VI de la Llei 14/2017, de 
10 de novembre, de la Generalitat, de memòria democràtica i per a la 
convivència de la Comunitat Valenciana.

2. Només es concedirà una ajuda per empresa, amb independència 
dels centres artesans o establiments comercials de què dispose l’em-
presa, així com dels oficis artesans que tinga reconeguts mitjançant 
DQA, i aquest reconeixement s’haurà d’haver sol·licitat amb anterioritat 
a la presentació de la sol·licitud de l’ajuda.

3. Podran accedir a la condició de beneficiària les agrupacions de 
persones físiques o jurídiques, públiques o privades, les comunitats de 
béns o qualsevol altre tipus d’unitat econòmica o patrimoni separat, 
sense personalitat jurídica pròpia, que complisquen la resta de requisits 
exigits i estiguen en la situació que motiva la concessió de la subvenció.

En aquest cas, hauran de fer-se constar expressament, tant en la 
sol·licitud com en la resolució de concessió, l’import de subvenció a 
aplicar a cadascun dels membres de l’agrupació, que tindran igualment 
la consideració de beneficiàries. En qualsevol cas, haurà de nomenar-se 
un representant o apoderat únic de l’agrupació, amb poders suficients 
per a complir les obligacions que, com a beneficiària, corresponen a 
l’agrupació. No es podrà dissoldre l’agrupació fins que haja transcorre-
gut el termini de prescripció que es preveu en els articles 39 i 65 de la 
Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions.

Quarta. Forma i termini de presentació de les sol·licituds
1. La sol·licitud s’haurà de presentar de manera telemàtica en la seu 

electrònica de la Generalitat, a través del procediment habilitat a l’efec-
te (http://sede.gva.es), accedint a la GUIA PROP, «Tràmits i serveis». 
Qualsevol sol·licitud presentada seguint un procediment diferent del 
que es descriu ací, serà inadmesa. Només es presentarà una sol·licitud 
per empresa.

2. Per a la tramitació telemàtica s’haurà de disposar de signatura 
electrònica avançada, amb un certificat admés per la seu electrònica de 
la Generalitat (https://sede.gva.es).



3. El plazo para la presentación de solicitudes se iniciará el 1 de 
marzo de 2021 y finalizará el 15 de marzo de 2021.

Quinta. Documentación que tiene que acompañar a la solicitud
1. Junto con la solicitud, se tendrá que aportar la documentación 

siguiente:
a) Cuando se trate de una persona jurídica, documentación acredita-

tiva e identificativa, que consiste en una copia de la escritura de consti-
tución o de los estatutos, actualizada, y la acreditación de la inscripción 
en el registro mercantil, así como la tarjeta de identificación fiscal.

b) Declaración responsable relativa a los requisitos exigidos, que 
incluirá lo relativo a la disminución de ingresos exigida en la base ter-
cera, apartado 1.b.

c) Modelo de domiciliación bancaria.
d) Declaración responsable de las ayudas de minimis concedidas 

al solicitante durante los dos ejercicios fiscales anteriores y durante el 
ejercicio fiscal en curso.

e) Documentación equivalente al documento de calificación artesa-
na (DCA) actualizado, emitida por otra administración pública diferente 
de la Generalitat Valenciana, que acredite su condición artesana, o la 
justificación de haber presentado la solicitud para obtener este recono-
cimiento.

f) Certificado expedido por la Agencia Estatal de la Administración 
Tributaria sobre el Impuesto de Actividades Económicas, o copia del 
acta censal.

2. Salvo que conste la oposición expresa de la persona solicitante, 
y en este caso tendrá que aportar la correspondiente documentación 
acreditativa, la presentación de la solicitud comporta la autorización a 
la Dirección General de Comercio, Artesanía y Consumo para obtener, 
a través de la Plataforma Autonómica de Intermediación (PAI) y otros 
sistemas habilitados al efecto, la información relativa a lo siguiente:

a) Identidad de la persona solicitante o, si se trata de una persona 
jurídica, de su representante.

b) Certificado positivo de la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria, de la conselleria competente en materia de hacienda y de 
la Tesorería General de la Seguridad Social de encontrarse al corriente 
en el cumplimiento de las obligaciones tributarias y con la Seguridad 
Social.

c) Certificado de la Agencia Estatal de Administración Tributaria 
relativa al domicilio fiscal y a los epígrafes que figuran de alta en el IAE.

Sexta. Instrucción
1. La instrucción del procedimiento corresponderá a los servicios 

territoriales competentes en materia de comercio y consumo.
2. Examinadas las solicitudes, el órgano instructor emitirá un infor-

me en el que hará constar que se cumplen los requisitos necesarios para 
la concesión de las ayudas y formulará la propuesta de concesión al 
órgano competente para resolver.

Séptima. Resolución y recursos
1. La competencia para resolver sobre las solicitudes presentadas 

corresponde a la persona titular de la Conselleria de Economía Soste-
nible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, u órgano en el que 
delegue.

2. La resolución de concesión determinará la cuantía concedida e 
incorporará, en su caso, las condiciones, obligaciones y determinaciones 
accesorias a que tenga que ajustarse la beneficiaria.

3. Se denegarán aquellas solicitudes que no consigan el reconoci-
miento como artesano o artesana mediante el documento de calificación 
artesana (DCA) o documento equivalente.

4. El plazo para resolver y notificar la resolución procedente será 
de tres meses desde la fecha de finalización del plazo establecido para 
la presentación de solicitudes. Transcurrido este plazo sin que se haya 
dictado ni notificado una resolución expresa, se producirá el silencio 
administrativo y la solicitud se entenderá desestimada.

5. La resolución contendrá información del importe previsto de la 
ayuda en equivalente de subvención bruta, así como de su carácter de 
minimis, haciendo referencia expresa al título y a la publicación del 
reglamento en el DOUE.

6. La resolución pondrá fin a la vía administrativa, y contra esta 
podrá interponerse un recurso potestativo de reposición ante el mismo 
órgano, en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su notifica-

3. El termini per a la presentació de sol·licituds s’iniciarà l’1 de 
març de 2021 i finalitzarà el 15 de març de 2021.

Cinquena. Documentació que ha d’acompanyar la sol·licitud
1. Juntament amb la sol·licitud, s’haurà d’aportar la documentació 

següent:
a) Quan es tracte d’una persona jurídica, documentació acreditativa 

i identificativa, que consisteix en una còpia de l’escriptura de consti-
tució o dels estatuts, actualitzada, i acreditació de la inscripció en el 
registre mercantil, així com la targeta d’identificació fiscal.

b) Declaració responsable relativa als requisits exigits, que inclourà 
el relatiu a la disminució d’ingressos exigida en la base tercera, apartat 
1.b.

c) Model de domiciliació bancària.
d) Declaració responsable de les ajudes de minimis concedides a 

la persona sol·licitant durant els dos exercicis fiscals anterior i durant 
l’exercici fiscal en curs.

e) Documentació equivalent al document de qualificació artesana 
(DQA) actualitzat, emés per una altra administració pública diferent 
de la Generalitat Valenciana, que acredite la seua condició artesana, o 
justificació d’haver presentat sol·licitud per a obtindre aquest reconei-
xement.

f) Certificat expedit per l’Agència Estatal de l’Administració Tribu-
tària sobre l’Impost d’Activitats Econòmiques, o còpia de l’acta censal.

2. Llevat que hi conste l’oposició expressa de la persona sol·licitant, 
i en aquest cas haurà d’aportar la corresponent documentació acreditati-
va, la presentació de la sol·licitud comporta l’autorització a la Direcció 
General de Comerç, Artesania i Consum per a obtindre, a través de la 
Plataforma Autonòmica d’Intermediació (PAI) i altres sistemes habili-
tats a l’efecte, la informació relativa al següent:

a) Identitat de la persona sol·licitant o, si es tracta d’una persona 
jurídica, del seu representant.

b) Certificat positiu de l’Agència Estatal d’Administració Tributà-
ria, de la conselleria competent en matèria d’hisenda i de la Tresoreria 
General de la Seguretat Social, de trobar-se al corrent en el compliment 
de les obligacions tributàries i amb la Seguretat Social.

c) Certificat de l’Agència Estatal d’Administració Tributària, relati-
va al domicili fiscal i als epígrafs que figuren d’alta en l’IAE.

Sisena. Instrucció
1. La instrucció del procediment correspondrà als serveis territorials 

competents en matèria de comerç i consum.
2. Una vegada examinades les sol·licituds, l’òrgan instructor emetrà 

un informe on farà constar que es compleixen els requisits necessaris 
per a la concessió de les ajudes i formularà la proposta de concessió per 
a l’òrgan competent per a resoldre.

Setena. Resolució i recursos
1. La competència per a resoldre sobre les sol·licituds presentades 

correspon a la persona titular de la Conselleria d’Economia Sostenible, 
Sectors Productius, Comerç i Treball, o a l’òrgan en el qual delegue.

2. La resolució de concessió determinarà la quantia concedida 
i incorporarà, si escau, les condicions, obligacions i determinacions 
accessòries a què haja d’ajustar-se la beneficiària.

3. Es denegaran les sol·licituds que no aconseguisquen el reconeixe-
ment d’artesà o artesana mitjançant el document de qualificació artesana 
(DQA) o document equivalent.

4. El termini per a resoldre i notificar la resolució procedent serà 
de tres mesos des de la data de finalització del termini establit per a 
la presentació de sol·licituds. Transcorregut aquest termini sense que 
s’haja dictat i notificat una resolució expressa, es produirà el silenci 
administratiu i la sol·licitud s’entendrà desestimada.

5. La resolució contindrà informació de l’import previst de l’ajuda en 
equivalent de subvenció bruta, així com del seu caràcter de minimis, i farà 
referència expressa al títol i a la publicació del reglament en el DOUE.

6. La resolució posarà fi a la via administrativa, i contra aquesta 
podrà interposar-se un recurs potestatiu de reposició davant del mateix 
òrgan, en el termini d’un mes a partir de l’endemà de la notificació, 



ción, de acuerdo con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del procedimiento administrativo común de las administracio-
nes públicas, o un recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos 
meses, ante la jurisdicción contencioso-administrativa, de conformidad 
con los artículos 10.1.a y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, regula-
dora de la jurisdicción contencioso-administrativa.

Octava. Justificación y forma de pago
1. De conformidad con el artículo 30.7 de la Ley general de sub-

venciones, la concesión de estas subvenciones no requerirá otra justifi-
cación que la indicada en la base tercera, sin perjuicio de los controles 
que se efectúen con posterioridad, que se extenderán a la totalidad de 
las beneficiarias.

2. La liquidación y el pago de las ayudas se efectuarán una vez 
justificado el cumplimiento de los requisitos con la documentación pre-
sentada junto con la solicitud. El importe de la ayuda se entregará de 
una sola vez después de que se dicte la resolución de concesión.

Novena. Obligaciones de las personas beneficiarias
Además de lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley general de sub-

venciones, son obligaciones de las personas beneficiarias:
a) Mantener la actividad artesana durante, al menos, doce meses, a 

contar desde el día de la concesión de la subvención.
b) Facilitar todos los datos y la información, en cuestiones relacio-

nadas con las subvenciones concedidas, que les sean requeridas.
c) Comunicar la obtención otras subvenciones o ayudas para la 

misma finalidad, así como cualquier incidencia o variación que se pro-
duzca en relación con la subvención concedida.

d) Cumplir las obligaciones de transparencia establecidas en la 
legislación básica, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 3 de 
la Ley 2/2015, de 2 de abril, de la Generalitat, de transparencia, buen 
gobierno y participación ciudadana de la Comunitat Valenciana, en caso 
de haber percibido ayudas o subvenciones públicas en una cuantía supe-
rior a 10.000,00 euros. En concreto, tendrán que dar publicidad en su 
página web, en su caso, de la obtención de esta subvención.

e) Someterse a las actuaciones de comprobación, seguimiento e 
inspección que la Dirección General de Comercio, Artesanía y Con-
sumo considere necesarias, así como al control financiero previsto en 
los artículos 113 y siguientes de la Ley 1/2015, y en los artículos 44 y 
siguientes de la Ley 38/2003, y también a las que puedan llevar a cabo 
la Generalitat y otros órganos de control.

Décima. Minoración y reintegro
1. Dará lugar a la obligación de reintegrar las cantidades percibidas, 

así como a la exigencia del interés de demora desde la fecha del pago de 
la subvención hasta que se acuerde la procedencia del reintegro de esta, 
en los casos establecidos en el artículo 37 de la Ley 38/2003.

2. De conformidad con el apartado d del artículo 35 de la Ley 
2/2015, el incumplimiento de lo dispuesto en la letra d de la base nove-
na podrá comportar el reintegro de la subvención concedida, previamen-
te al procedimiento sancionador, que se someterá a lo dispuesto en el 
título III de la Ley 2/2015.

3. Lo dispuesto en los apartados anteriores será aplicable sin per-
juicio de la posible calificación de los hechos como infracción admi-
nistrativa e incoación del procedimiento sancionador, de acuerdo con 
los artículos 52 y siguientes de la Ley 38/2003 y los artículos 173 y 
siguientes de la Ley 1/2015.

4. Comportará la pérdida del derecho a cobrar la subvención y el rein-
tegro de esta la comprobación de que la subvención sea destinada a la rea-
lización de una actividad o al cumplimiento de una finalidad prohibida en 
el título VI de la Ley 14/2017, de 10 de noviembre, de la Generalitat, de 
memoria democrática y para la convivencia de la Comunitat Valenciana.

Undécima. Compatibilidad de las ayudas
Estas subvenciones serán compatibles con la percepción de otras 

subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad, pro-
cedentes de cualesquiera administraciones o entidades públicas o priva-
das, nacionales, de la Unión Europea o de organismos internacionales.

Duodécima. Incidencias
La persona titular de la Dirección General de Comercio, Artesa-

nía y Consumo tendrá la competencia para resolver las incidencias de 

d’acord amb els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
procediment administratiu comú de les administracions públiques, o un 
recurs contenciós administratiu en el termini de dos mesos, davant la 
jurisdicció contenciosa administrativa, de conformitat amb els articles 
10.1.a i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdic-
ció contenciosa administrativa.

Huitena. Justificació i forma de pagament
1. De conformitat amb l’article 30.7 de la Llei general de subven-

cions, la concessió d’aquestes subvencions no requerirà una altra justi-
ficació que la indicada en la base tercera, sense perjudici dels controls 
que s’efectuen amb posterioritat, que s’estendran a la totalitat de les 
beneficiàries.

2. La liquidació i el pagament de les ajudes s’efectuaran una vegada 
justificat el compliment dels requisits amb la documentació presentada 
juntament amb la sol·licitud. L’import de l’ajuda es lliurarà d’una sola 
vegada després que es dicte la resolució de concessió.

Novena. Obligacions de les persones beneficiàries
A més del que es disposa en l’article 14 de la Llei general de sub-

vencions, són obligacions de les persones beneficiàries:
a) Mantindre l’activitat artesana durant, almenys dotze mesos, a 

comptar des del dia de la concessió de la subvenció.
b) Facilitar totes les dades i la informació, en qüestions relacionades 

amb les subvencions concedides, que siguen requerides.
c) Comunicar l’obtenció d’altres subvencions o ajudes per a la 

mateixa finalitat, així com qualsevol incidència o variació que es pro-
duïsca en relació amb la subvenció concedida.

d) Complir les obligacions de transparència establides en la legis-
lació bàsica, de conformitat amb el que es disposa en l’article 3 de 
la Llei 2/2015, de 2 d’abril, de la Generalitat, de transparència, bon 
govern i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana, en cas d’ha-
ver percebut ajudes o subvencions públiques en una quantia superior 
a 10.000,00 euros. En concret, hauran de donar publicitat en la seua 
pàgina web, si en tenen, de l’obtenció d’aquesta subvenció.

e) Sotmetre’s a les actuacions de comprovació, seguiment i ins-
pecció que la Direcció General de Comerç, Artesania i Consum con-
sidere necessàries, així com al control financer previst en els articles 
113 i següents de la Llei 1/2015, i en els articles 44 i següents de la 
Llei 38/2003, i també les que puguen dur a terme la Generalitat i altres 
òrgans de control.

Desena. Minoració i reintegrament
1. Els casos previstos en l’article 37 de la Llei 38/2003 donaran lloc 

a l’obligació de reintegrar les quantitats percebudes, així com l’exigèn-
cia de l’interés de demora des de la data del pagament de la subvenció 
fins que s’acorde la procedència del reintegrament d’aquesta.

2. De conformitat amb l’apartat d) de l’article 35 de la Llei 2/2015, 
l’incompliment del que es disposa en la lletra d de la base novena podrà 
comportar el reintegrament de la subvenció concedida, prèviament al 
procediment sancionador, que se sotmetrà al que es disposa en el títol 
III de la Llei 2/2015.

3. El que es disposa en els apartats anteriors serà aplicable sense 
perjudici de la possible qualificació dels fets com a infracció adminis-
trativa i incoació del procediment sancionador, d’acord amb els articles 
52 i següents de la Llei 38/2003, i els articles 173 i següents de la Llei 
1/2015.

4. Comportarà la pèrdua del dret de cobrament de la subvenció i rein-
tegrament d’aquesta la comprovació que la subvenció siga destinada a la 
realització d’una activitat o al compliment d’una finalitat prohibida en 
el títol VI de la Llei 14/2017, de 10 de novembre, de la Generalitat, de 
memòria democràtica i per a la convivència de la Comunitat Valenciana.

Onzena. Compatibilitat de les ajudes
Aquestes subvencions seran compatibles amb la percepció d’altres 

subvencions, ajudes, ingressos o recursos per a la mateixa finalitat, pro-
cedents de qualssevol administracions o entitats públiques o privades, 
nacionals, de la Unió Europea o d’organismes internacionals.

Dotzena. Incidències
La persona titular de la Direcció General de Comerç, Artesania i 

Consum tindrà la competència per a resoldre les incidències de qual-



cualquier naturaleza que se produzcan después de la concesión de las 
ayudas.

Décimotercera. Normativa aplicable
Estas ayudas tienen la consideración de subvenciones públicas y se 

rigen por la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subvencio-
nes; el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el cual se aprueba su 
reglamento, y demás normativa concordante, y por la Ley 1/2015, de 
6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del sector público 
instrumental y de subvenciones.

Décimocuarta. Derecho de la competencia
1. Estas ayudas se someten al régimen de minimis, establecido en 

el Reglamento UE 1407/2013 de la Comisión, de 18 de diciembre de 
2013, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de 
funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis, publica-
do en el DOUE L352, de 24 de diciembre de 2013, modificado por el 
Reglamento (UE) número 2020/972, de la Comisión, de 2 de julio de 
2020, por el que se modifica el Reglamento (UE) número 1407/2013, 
por lo que respecta a su prórroga, y el Reglamento (UE) número 651, 
por lo que respecta a su prórroga y a los ajustes pertinentes (DO L215 
de 07/07/2020). Por este motivo, no se podrán conceder a las empresas 
de los sectores siguientes:

a) Pesca y acuicultura, regulados por el Reglamento (CE) numero 
104/2000, del Consejo.

b) Producción primaria de los productos agrícolas (que figuran en 
la lista del anexo I del Tratado).

c) Las ayudas concedidas a las empresas que operan en el sector de 
la transformación y la comercialización de productos agrícolas, en los 
casos siguientes:

c.1) Cuando el importe de la ayuda se determine en función del pre-
cio o de la cantidad de productos de este tipo adquiridos a productores 
primarios o comercializados por las empresas interesadas.

c.2) Cuando la ayuda esté supeditada a que una parte o la totalidad 
de esta se repercuta en los productores primarios.

d) Actividades relacionadas con la exportación en terceros países 
o estados miembros, es decir, las ayudas directamente vinculadas a las 
cantidades exportadas, al establecimiento y la explotación de una red de 
distribución o a otros gastos corrientes vinculados a la actividad expor-
tadora.

e) Ayudas condicionadas a la utilización de productos nacionales en 
lugar de importados.

2. La aplicación de este régimen supone que el importe total de las 
ayudas de minimis  concedidas a una única empresa (se entenderá por 
única empresa la definición establecida en el apartado 2 del Reglamen-
to (UE) 1407/2013 de la Comisión) no excederá de 200.000,00 euros 
durante cualquier periodo de tres ejercicios fiscales. Cuando una única 
empresa realice por cuenta ajena operaciones de transporte de mercan-
cías por carretera, el importe total de las ayudas de minimis  concedi-
das no excederá de 100.000,00 euros durante cualquier periodo de tres 
ejercicios fiscales.

3. Las ayudas de minimis  concedidas de acuerdo con el Reglamento 
(UE) 1407/2013 de la Comisión, podrán acumularse con las ayudas 
de minimis  concedidas de acuerdo con el Reglamento (UE) número 
360/2012 de la Comisión, hasta el límite máximo establecido en este 
último reglamento. Podrán acumularse ayudas de minimis concedidas de 
conformidad con otros reglamentos de minimis  hasta el límite máximo 
pertinente que se establece en el apartado 2 del artículo 3 del Reglamen-
to (UE) número 1407/2013 de la Comisión.

4. Las ayudas de minimis no se acumularán con ninguna ayuda esta-
tal en relación con los mismos gastos subvencionables o con ninguna 
ayuda estatal para la misma medida de financiación de riesgo, si esta 
acumulación excede de la intensidad de la ayuda o del importe de ayu-
das superior correspondiente fijado en las circunstancias concretas de 
cada caso por un reglamento de exención por categorías o una decisión 
adoptados por la Comisión. Las ayudas de minimis que no se concedan 
para costes subvencionables específicos ni puedan atribuirse a costes 
subvencionables específicos, podrán acumularse con otras ayudas esta-
tales concedidas en virtud de un reglamento de exención por categorías 
o de una decisión adoptados por la Comisión.

sevol naturalesa que es produïsquen després de la concessió de les 
ajudes.

Tretzena. Normativa aplicable
Aquestes ajudes tenen la consideració de subvencions públiques 

i es regeixen per la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de sub-
vencions; el Reial Decret 887/2006, de 21 de juliol, pel qual s’aprova 
el seu reglament, i tota altra normativa concordant, i per la Llei 1/2015, 
de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic 
instrumental i de subvencions.

Catorzena. Dret de la competència
1. Aquestes ajudes se sotmeten al règim de minimis, establit en el 

Reglament UE 1407/2013 de la Comissió, de 18 de desembre de 2013, 
relatiu a l’aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat de funcionament 
de la Unió Europea a les ajudes de minimis, publicat en el DOUE 
L352, de 24 de desembre de 2013, modificat pel Reglament (UE) núm. 
2020/972, de la Comissió, de 2 de juliol de 2020, pel qual es modifiquen 
el Reglament (UE) núm. 1407/2013, pel que respecta a la seua pròrroga, 
i el Reglament (UE) núm. 651, pel que respecta a la seua pròrroga i als 
ajustos pertinents (DO L215 de 07.07.2020). Per aquest motiu, no es 
podran concedir a les empreses dels sectors següents:

a) Pesca i aqüicultura, regulats pel Reglament (CE) núm. 104/2000, 
del Consell.

b) Producció primària dels productes agrícoles (que figuren en la 
llista de l’annex I del Tractat).

c) Les ajudes concedides a les empreses que operen en el sector 
de la transformació i la comercialització de productes agrícoles, en els 
casos següents:

c.1) Quan l’import de l’ajuda es determine en funció del preu o de 
la quantitat de productes d’aquest tipus adquirits a productors primaris 
o comercialitzats per les empreses interessades.

c.2) Quan l’ajuda estiga supeditada al fet que una part o la totalitat 
d’aquesta es repercutisca als productors primaris.

d) Activitats relacionades amb l’exportació a tercers països o estats 
membres, és a dir, les ajudes directament vinculades a les quantitats 
exportades, a l’establiment i l’explotació d’una xarxa de distribució o a 
altres despeses corrents vinculades a l’activitat exportadora.

e) Ajudes condicionades a la utilització de productes nacionals en 
lloc d’importats.

2. L’aplicació d’aquest règim suposa que l’import total de les aju-
des de minimis concedides a una única empresa (s’entendrà per única 
empresa la definició establida en l’apartat 2 del Reglament (UE) 
1407/2013, de la Comissió) no excedirà de 200.000,00 euros durant 
qualsevol període de tres exercicis fiscals. Quan una única empresa 
realitze per compte d’altri operacions de transport de mercaderies per 
carretera, l’import total de les ajudes de minimis concedides no excedirà 
de 100.000,00 euros durant qualsevol període de tres exercicis fiscals.

3. Les ajudes de minimis concedides d’acord amb el Reglament 
(UE) 1407/2013, de la Comissió, podran acumular-se amb les ajudes 
de minimis concedides d’acord amb el Reglament (UE) núm. 360/2012, 
de la Comissió, fins al límit màxim establit en aquest últim reglament. 
Podran acumular-se ajudes de minimis concedides de conformitat amb 
altres reglaments de minimis fins al límit màxim pertinent que s’esta-
bleix en l’apartat 2 de l’article 3 del Reglament (UE) núm. 1407/2013, 
de la Comissió.

4. Les ajudes de minimis no s’acumularan a cap ajuda estatal en 
relació amb les mateixes despeses subvencionables o a ajuda estatal per 
a la mateixa mesura de finançament de risc, si aquesta acumulació exce-
deix de la intensitat de l’ajuda o de l’import d’ajudes superior correspo-
nent fixat en les circumstàncies concretes de cada cas per un reglament 
d’exempció per categories o una decisió adoptats per la Comissió. Les 
ajudes de minimis que no es concedisquen per a costos subvencionables 
específics ni puguen atribuir-se a costos subvencionables específics, 
podran acumular-se amb altres ajudes estatals concedides en virtut d’un 
reglament d’exempció per categories o d’una decisió adoptats per la 
Comissió.



Décimo quinta. Definición de pyme 
De acuerdo con el capítulo I del Reglamento (UE) 651/2014 de la 

Comisión, por el cual se declaran determinadas categorías de ayudas 
compatibles con el mercado interior, en aplicación de los artículos 107 
y 108 del Tratado (DOUE L187, de 26 de junio de 2014), la categoría de 
microempresa, pequeñas y medias emprendidas (pymes) está constitui-
da por aquellas empresas que ocupan a menos de 250 personas y tienen 
un volumen de negocios anual que no excede los 50 millones de euros 
o un balance general anual que no supera los 10 millones de euros; en 
la categoría de pyme, se define como pequeña empresa la empresa que 
ocupa a menos de 50 personas y tiene un volumen de negocios anual 
o un balance general anual que no supera los 10 millones de euros, y 
como microempresa la empresa que ocupa a menos de 10 personas, con 
un volumen de negocios anual o un balance general anual que no supera 
los 2 millones de euros.

Décimo sexta. Tratamiento de datos de carácter personal
La participación en esta convocatoria comportará el tratamiento de 

datos de carácter personal de las personas solicitantes por parte de la 
Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y 
Trabajo. Así mismo, se informa de lo siguiente:

1. Identidad del responsable del tratamiento: la Conselleria de Eco-
nomía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo.

2. Finalidad del tratamiento y tratamiento o tratamientos afectados: 
atender a la solicitud presentada de acuerdo con lo establecido en la 
convocatoria; en las bases reguladoras; en la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, general de subvenciones, y en su normativa de desarrollo, y, 
supletoriamente, en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento 
administrativo común de las administraciones públicas (véase Registro 
de las actividades del tratamiento).

3. Origen de los datos: los datos personales recogidos proceden de 
las solicitudes presentadas por la persona interesada o su representante.

4. Registro de Actividades de Tratamiento:
http://www.indi.gva.es/documents/161328120/167503914/

ratgen004_va.pdf
5. Derechos de los solicitantes
a) Derechos de las personas interesadas
Las personas interesadas tienen derecho a solicitar el acceso a sus 

datos personales, la rectificación o supresión de estos, la limitación de 
su tratamiento o a oponerse a ello. Para ejercer los derechos, deberán 
presentar un escrito ante la Subsecretaría de la Conselleria de Economía 
Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, en el que tendrán 
que especificar cuál de estos derechos solicitan que sea satisfecho, y si 
no autorizan la obtención de datos de identidad del solicitante o, en su 
caso, del representante legal, tendrán que aportar la correspondiente 
documentación acreditativa de la identidad y representación. También 
podrán ejercer sus derechos de manera telemática a través del enlace 
siguiente:

https://www.gva.es/va/proc19970
b) Reclamación ante la Agencia Española de Protección de Datos
Si las personas interesadas entienden que se han visto perjudicadas 

por el tratamiento de sus datos o en el ejercicio de sus derechos, pueden 
presentar una reclamación ante la Agencia Española de Protección de 
Datos a través de la sede electrónica accesible a través de la página web 
https://www.aepd.es/

6. Delegación de Protección de Datos
En todo caso, las personas solicitantes podrán contactar con la Del-

egación de Protección de Datos de la Generalitat a través de:
Dirección electrónica: dpd@gva.es
Dirección postal: paseo de la Alameda, 16 – 46010 València
7. Más información de protección de datos
https://www.gva.es/downloads/publicados/pr/texto_informacion_

adicional_v.pdf

Décimoséptima. Verificación de datos
De acuerdo con lo establecido en la disposición adicional octava 

de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de protección de datos 
personales y garantía de los derechos digitales, y en el artículo 4 de la 
Ley 40/2015, de 1 de octubre, de régimen jurídico del sector público, 
el órgano gestor podrá verificar aquellos datos manifestados por las 
personas interesadas con el fin de comprobar su exactitud.

Quinzena. Definició de pime
D’acord amb el capítol I del Reglament (UE) 651/2014, de la 

Comissió, pel qual es declaren determinades categories d’ajudes com-
patibles amb el mercat interior, en aplicació dels articles 107 i 108 del 
Tractat (DOUE L187, de 26 de juny de 2014), la categoria de microem-
presa, xicotetes i mitjanes empreses (pimes) està constituïda per aque-
lles empreses que ocupen menys de 250 persones i tenen un volum 
de negocis anual que no excedeix els 50 milions d’euros o un balanç 
general anual que no supera els 10 milions d’euros; en la categoria de 
pime es defineix com a xicoteta empresa, l’empresa que ocupa menys 
de 50 persones i té un volum de negocis anual o un balanç general anual 
que no supera els 10 milions d’euros, i microempresa com l’empresa 
que ocupa menys de 10 persones, amb un volum de negocis anual o un 
balanç general anual que no supera els 2 milions d’euros.

Setzena. Tractament de dades de caràcter personal
La participació en aquesta convocatòria comporta el tractament de 

dades de caràcter personal de les persones sol·licitants per part de la 
Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Tre-
ball. Així mateix, s’informa dels punts següents:

1. Identitat del responsable del tractament: la Conselleria d’Econo-
mia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball.

2. Finalitat del tractament i tractament o tractaments afectats: aten-
dre la sol·licitud presentada d’acord amb el que s’estableix en la convo-
catòria; en les bases reguladores; en la Llei 38/2003, de 17 de novem-
bre, general de subvencions, i en la seua normativa de desplegament, 
i, supletòriament en la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques (vegeu el Registre 
de les Activitats del Tractament).

3. Origen de les dades: les dades personals recollides procedeixen 
de les sol·licituds presentades per la persona interessada o per qui la 
representa.

4. Registre d’Activitats de Tractament:
http://www.indi.gva.es/documents/161328120/167503914/

RATGEN004_va.pdf
5. Drets de les persones sol·licitants
a) Drets de les persones interessades
Les persones interessades tenen dret a sol·licitar l’accés a les seues 

dades personals; la rectificació, la supressió o la limitació del tractament 
d’aquestes, o l’oposició a això. Per a exercir els drets, haurà de presen-
tar un escrit davant de la Sotssecretaria de la Conselleria d’Economia 
Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball que especificarà quin 
d’aquests drets sol·licita que siga satisfet, i si no autoritza l’obtenció de 
dades d’identitat del sol·licitant o, si escau, del representant legal, haurà 
d’aportar la corresponent documentació acreditativa de la identitat i 
representació. També podrà exercir els seus drets de manera telemàtica 
a través de l’enllaç següent:

https://www.gva.es/va/proc19970
b) Reclamació davant l’Agència Espanyola de Protecció de Dades
Si les persones interessades entenen que s’han vist perjudicades 

pel tractament de les seues dades o en l’exercici dels seus drets, poden 
presentar una reclamació davant de l’Agència Espanyola de Protecció 
de Dades a través de la seu electrònica accessible a través de la pàgina 
web https://www.aepd.es/

6. Delegació de Protecció de Dades
En tot cas, les persones sol·licitants podran contactar amb la Dele-

gació de Protecció de Dades de la Generalitat per diversos mitjans:
Adreça electrònica: dpd@gva.es
Adreça postal: passeig de l’Albereda, 16 – 46010 València
7. Més informació de protecció de dades
https://www.gva.es/downloads/publicados/PR/TEXTO_INFOR-

MACION_ADICIONAL_V.pdf

Dissetena. Verificació de dades
D’acord amb el que s’estableix en la disposició addicional huitena 

de la Llei orgànica 3/2018, de 5 de desembre, de protecció de dades 
personals i garantia dels drets digitals, i en l’article 4 de la Llei 40/2015, 
d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector públic, l’òrgan gestor podrà 
verificar les dades manifestades per les persones interessades amb la 
finalitat de comprovar-ne l’exactitud.



La potestad de verificación incluye verificar la identidad de la per-
sona solicitante o, si procede, de su representante legal, y consultar los 
siguientes datos que constan en la Base de Datos Nacional de Subven-
ciones (BDNS): las subvenciones y ayudas que le han sido concedidas, 
incluidas aquellas a las que se aplica la regla de minimis, y que la per-
sona solicitante no está inhabilitada para percibir subvenciones.	

ANEXO II

– Abaniquero/a
– Alpargatero/a
– Artista fallero/a y foguerero/a
– Bastonero/a
– Bordador/a
– Botero/a
– Calcetero/a
– Camisero/a a medida
– Cerero/a
– Constructor/a de instrumentos de cuerda, viento y percusión 
– Corsetero/a
– Decorador/a de telas (estampador/a)
– Dorador/a
– Encajero/a
– Engastador/a
– Espadero/a
– Fabricante de muebles y otros objetos de mimbre, caña, palma y 

similar. En este caso solo para elaboradores de palmas artísticas hechas 
con hojas de palmera

– Florista artesano/a 
– Ganchillero/a
– Guarnicionero/a
– Hojalatero/a
– Joyero/a
– Maquetista
– Modisto/a a medida
– Orfebre
– Peletero/a a medida
– Pendolista
– Pirotécnico/a
– Platero/a
– Repujador/a de cuero
– Repujador/a de metales
– Sastre/a a medida
– Sombrerero/a a medida
– Tejedor/a
– Tintorero/a artesano/a 
– Zapatero/a a medida 
– Buñolero/a-churrero/a artesano/a 

La potestat de verificació inclou verificar la identitat de la persona 
sol·licitant o, si escau, de qui la represente legalment, i consultar les 
següents dades que consten en la Base de Dades Nacional de Subven-
cions (BDNS): les subvencions i ajudes que li han sigut concedides, 
incloses aquelles a les quals se’ls aplica la regla de minimis, i que la 
persona sol·licitant no està inhabilitada per a percebre subvencions.

ANNEX II

– Ventaller/a
– Espardenyer/a
– Artista faller/a i foguerer/a
– Bastoner/a
– Brodador/a
– Boter/a
– Calceter/a
– Camiser/a a mida
– Cerer/a
– Constructor/a d’instruments de corda, vent i percussió
– Cotillaire
– Decorador/a de teles (estampador/a)
– Daurador/a
– Rander/a
– Encastador/a
– Espaser/a
– Fabricant de mobles i altres objectes de vímet, canya, palma i 

similars. En aquest cas només per a elaboradors/elaboradores de palmes 
artístiques fetes amb fulles de palmera

– Florista artesà o artesana
– Ganxeter/a
– Baster/a
– Llander/a
– Joier/a
– Maquetista
– Modista a mida
– Orfebre
– Pelleter/a a mida
– Escrivà/ana
– Pirotècnic/a
– Argenter/a
– Repujador/a de cuir
– Repujador/a de metalls
– Sastre/a a mida
– Barreter/a a mida
– Teixidor/a
– Tintorer/a artesà o artesana
– Sabater/a a mida
– Bunyoler/a xurrer/a artesà/artesana
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